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ABSTRAKT

V práci je navržena interní aplikace s názvem ReviewMe pro hodnocení členů teamu ve

firmě. Jednotlivé části aplikace jsou nasazeny samostatně a integrovány v rámci SOA

architektury s použitím služby pro zasílání zpráv. Backendová část aplikace je vytvořena

v .NET Core a zveřejňuje jednoduché API s požadovanou funkcionalitou. To je dále

využíváno frontendovou částí (implementace v Blazor) pro zobrazení všech operací

v přehledné formě. Rovněž je vytvořena jednoduchá mikro služba (EmployeeMicroservice),

získávající data z externí služby, které posílá do zprostředkovatele zpráv (v tomto případě

RabbitMQ). Ten musel být nastaven tak, aby splňoval požadavky na jednotnou komunikaci

v rámci systému a zabezpečení dat. Tyto data ReviewMe odposlouchává, zpracovává a

ukládá do své databáze. Aplikace je použitelná jako modul s možností ji jednoduše vložit do

stávajícího systému, ale zároveň dodržuje principy Mikroservise architektury a může být

použita samostatně. V případě výpadku zdroje dat tedy zůstane určitou dobu nedotečena.

Proto jsou zde také navrženy prototypy pro části odposlouchávající a zpracovávající data

(pub/sub). Ty mohou být později přidány k dalším aplikacím, které se stanou součástí

systému. Teoretická část je věnována obecnému popisu zvolených technologií a principů

čistého kódu a architektury, používané v projektu. V rámci organizace a plánování byly

použity Devops technologie. Teoretické poznatky jsou poté aplikovány při implementaci a

testování všech součástí práce.

Klíčová slova: Mikro služba, Devops, ReviewMe, EmployeeMicroservice, RabbitMq,

Blazor

ABSTRACT

An internal application called ReviewMe is designed for the evaluation of team members in

the company. The individual parts of the application are deployed separately and integrated

within the SOA architecture using a messaging service. The backend part of the application

is created in .NET Core and publishes a simple API with the required functionality. This is

further used by the frontend part (implementation in Blazor) to display all operations in a

clear form. A simple micro service (EmployeeMicroservice) is also created, retrieving data

from an external service that it sends to a message provider (in this case, RabbitMQ). It had

to be set up to meet the requirements of unified system communication and data security.

ReviewMe will listen to, process and store this data in its database. The application can be

used as a module with the possibility to easily insert it into the existing system, but at the

same time it follows the principles of the Microservice architecture and can be used

separately. Therefore, in the event of a data source failure, it will remain intact for some

time. Therefore, a prototype for parts listening and processing data (pub / sub) was designed

here. These can later be added to other applications that become part of the system. The

theoretical part is devoted to a general description of the technologies used and the principles

of clean code and architecture used in the project. Devops technologies were used in the

organization and planning. Theoretical knowledge is then applied in the implementation and

testing of all parts of the work.

Keywords: Microservice, Devops, ReviewMe, EmployeeMicroservice, RabbitMq, Blazor

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce Ing. Petr Žáček, Ph.D. a lidem

z firmy CN Group za jejich odbornou pomoc při práci na tomto projektu. Děkuji rovněž

svým rodičům, kteří mě při psaní práce podrželi a poradili s následnou opravou.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13

1 .NET ........................................................................................................................... 14

1.1 .NET CORE .......................................................................................................... 14

1.1.1 ASP.NET Core ............................................................................................. 15

1.1.2 .NET Core 6 ................................................................................................. 15

1.2 BLAZOR ................................................................................................................ 16

1.2.1 Komponenty ................................................................................................. 16

1.2.2 Client side ..................................................................................................... 17

1.2.3 Server side .................................................................................................... 18

1.3 BEZPEČNOST V .NET ............................................................................................ 18

1.3.1 Autentizace ................................................................................................... 19

1.3.2 Autorizace .................................................................................................... 20

1.3.3 Identity API .................................................................................................. 20

2 ČISTÁ ARCHITEKTURA A KÓD ........................................................................ 22

2.1 ČISTÁ ARCHITEKTURA .......................................................................................... 22

2.1.1 Popis jednotlivých vrstev ............................................................................. 23

2.1.2 Výhody a nevýhody ..................................................................................... 24

2.2 ATOMICKÝ DESIGN ............................................................................................... 25

2.3 FUNKCIONÁLNÍ PROGRAMOVÁNÍ V C# .................................................................. 26

2.3.1 Základní principy FP .................................................................................... 26

2.3.2 Jazykové konstrukty podporující FP ............................................................ 27

2.3.3 LINQ knihovna ............................................................................................ 30

2.4 UNIT TESTY .......................................................................................................... 31

3 SOA ARCHITEKTURA .......................................................................................... 32

3.1 SOA PRINCIPY ...................................................................................................... 33

3.2 MONOLITICKÁ ARCHITEKTURA ............................................................................ 34

3.3 MICROSERVICE ARCHITEKTURA ........................................................................... 35

3.3.1 SOA vs Microservice architektura ............................................................... 35

3.3.2 Porovnání jednotlivých architektur .............................................................. 36

4 ZPROSTŘEDKOVATEL ZPRÁV (MB) ............................................................... 37

4.1 MODELY MB ........................................................................................................ 37

4.2 MB VS API ........................................................................................................... 38

4.3 ESB VS MB .......................................................................................................... 38

4.4 RABBITMQ .......................................................................................................... 39

4.4.1 Základní pojmy a principy ........................................................................... 40

4.4.2 Směrování a klíče ......................................................................................... 41

5 DEVOPS .................................................................................................................... 42

5.1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY A NÁSTROJE ......................................................................... 43

5.2 PRŮBĚŽNÁ INTEGRACE (CI) ................................................................................. 44

5.3 PRŮBĚŽNÁ DORUČOVÁNÍ (CD) ............................................................................. 45

5.4 AZURE DEVOPS ..................................................................................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 47

6 POŽADAVKY NA APLIKACI .............................................................................. 48

6.1 FUNKCIONÁLNÍ A NEFUNKCIONÁLNÍ POŽADAVKY ................................................ 48

6.1.1 Zaměstnanec ................................................................................................. 48

6.1.2 Administrátor ............................................................................................... 49

6.1.3 Aplikace v systému ...................................................................................... 50

6.2 REŠERŠE PODOBNÝCH APLIKACÍ ........................................................................... 51

7 NÁVRH ARCHITEKTURY ................................................................................... 52

7.1 SCHÉMA ARCHITEKTURY ...................................................................................... 52

7.2 VÝBĚR TECHNOLOGIÍ ........................................................................................... 54

7.3 KONVENCE ........................................................................................................... 55

8 DEVOPS A RABBITMQ NASTAVENÍ ................................................................ 56

8.1 DEVOPS ................................................................................................................ 56

8.1.1 Backlog a plánování ..................................................................................... 56

8.1.2 CI .................................................................................................................. 57

8.1.3 CD ................................................................................................................ 58

8.1.4 Nastavení serveru ......................................................................................... 58

8.2 RABBITMQ .......................................................................................................... 59

8.2.1 RabbitMQ UI Management .............................................................................. 60

8.2.2 Topic permissions ........................................................................................ 62

9 REVIEWME BE ČÁST ........................................................................................... 63

9.1 VRSTVY ARCHITEKTURY A JEJICH POPIS ............................................................... 63

9.1.1 ReviewME.API ............................................................................................ 64

9.1.2 ReviewME.CORE a Tests ............................................................................ 66

9.1.3 ReviewME.Infrastructure.DbStorage ........................................................... 68

9.1.4 ReviewME.Infrastructure.EmailSender a Razor templates.......................... 69

9.1.5 ReviewME.Infrastructure.RabbitMQConsumer .......................................... 70

9.2 BUSINESS LOGIKA ................................................................................................ 71

9.2.1 Výpis všech zaměstnanců ............................................................................ 71

9.2.2 Otevření a práce s ohodnoceními ................................................................. 72

9.2.3 Provedení ohodnocení a další operace ......................................................... 74

9.2.4 Další služby .................................................................................................. 75

9.3 SYSTÉM ZASÍLNÍ NOTIFIKACÍ ................................................................................ 76

9.3.1 Šablony, tvorba a poslání emailu ................................................................. 76

9.3.2 Notifikační služba ........................................................................................ 78

9.4 RABBITMQ SUBSCRIBER ...................................................................................... 80

9.4.1 Registrace RabbitMq knihovny a hostovaná služba .................................... 80


[…]


práce. Celý proces, od sběru požadavků, přes výběr technologií a návrh architektury, po

samotnou implementaci a testování byl konzultován odborníky z praxe. Nemělo by se tedy

stát, že některá část je naprosto nepoužitelná.

BE část ReviewMe je rozhodně použitelná v praxi. Business logika aplikace je prakticky

kompletní a uživatelské požadavky byly splněny. Jednotlivé části jsou jednoduše

rozšiřitelné. Pokud by například byl požadavek o rozšíření možností při vyplnění zpětné

vazby, výsledná práce by nezabrala moc času. Jedním z důvodů je znovu použivatelnost

většiny komponent a snaha udržet čistotu kódu a přehlednost celého řešení. To je zároveň

nezávislé na externích službách, což je důležitý faktor pro dlouhodobou udržitelnost. Pokud

by firma nebyla spokojena s notifikacemi, popřípadě pravidelnou aktualizací dat (požadavky

se můžou v každé firmě lišit), může jednoduše stávající řešení upravit.

FE část by potřebovala nějaké úpravy z hlediska UI a UX, obecně je ale použití jednoduché

a přímočaré, což byl účel. Díky nahraditelnosti FE je rovněž pro každou firmu jednoduché

si vytvořit vlastní design, případně upravit stávající.
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Mikro služba už může být čistě specifická pro firemní systém. Ten často v případě podobné

architektury potřebuje službu, zodpovědnou za distribuci dat z externích služeb (mimo

firmu), včetně přidání bezpečnostního kontextu (jaká služba má práva na které data). To je

důvodem vzniku této mikro služby. Její návrh je tedy velmi generický a většina součástí se

bude hodit i v jiných službách (např. odesilatel zpráv).

Vložení všech služeb do SOA architektury byl krok, který rovněž velmi závisí na konkrétním

firemním prostředí. Rozhodně to v krátkodobém horizontu vyžaduje více práce (zvláště při

již existujícím systému), v dlouhodobém pak může pomoci se škálovatelností, bezpečností

dat, jednotností komunikace a přehledností celkového řešení. Cenou je samozřejmě

nastavování zprostředkovatele zpráv (RabbitMq), návrh bezpečnostních standardů a

implementace Pub/Sub pro všechny strany, které chtějí komunikovat. V konečném důsledku

navržené řešení může být velmi užitečné v praxi, jeho implementace však záleží na

rozhodnutí firmy.
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ZÁVĚR

Všechny cíle práce a jednotlivé body zadání se povedlo splnit. V teoretické části byla

nastudována potřebná problematika, týkající se primárně prostředí pro vývoj, zabezpečení,

čistého kódu, vývojových architektur, zprostředkovatele zpráv a DevOps. Tyto informace

byly následně použity v každé fázi vývoje zadané aplikace, od získávání a zapisování

uživatelských požadavků, po následnou implementaci a testování. Splnění požadavků bylo

konzultováno s lidmi, kteří by aplikaci potenciálně mohli používat.

Hlavním výstupem práce je funkční aplikace pro hodnocení členů teamu, vložená do

systému v rámci navržené SOA architektury. Tento krok byl velmi důležitý, protože se

počítalo s rozšiřováním firemního ekosystému dalšími službami. Ty nyní budou mít

jednotný a jednoduchý způsob, jak spolu efektivně sdílet prostředky a komunikovat. Důraz

byl zároveň kladen na použitelnost v praxi. Samotná aplikace je poté rozdělená na FE a BE

část a nasazena zvlášť. BE část je tedy samostatná služba, poskytující veřejné API pro

komunikaci. Hlavním snahou při implementaci byla nezávislost na externích technologiích

a zapouzdření business logiky tak, aby jádro aplikace zůstalo vždy zachováno, například při

výměně databázového poskytovatele. Služba dále zahrnuje zasílání notifikací, které se

ukázalo jako velmi podstatné, protože v praxi pro většinu zaměstnanců je vstupním bodem

do aplikace právě email s odkazem na FE část, kde je provedeno hodnocení. Aktualizace dat

pomocí zprostředkovatele zpráv (a příslušné vrstvy, která provede odposlech) byla další

velmi důležitá část. Právě zde je řešena otázka zabezpečení dat a jejich distribuce v celém

systému. Vzhledem k povaze aplikace je možnost nabízet ji jiným firmám, a to bez nutnosti

použití FE části, která je rovněž součástí této práce. Při vytváření UI byl brán v potaz

uživatelský zážitek, který byl konzultován s potenciálními koncovými uživateli z praxe.

Sekundárním, ale velmi důležitým cílem práce byl návrh firemní architektury, která se může

skládat z velkého množství služeb. Architektura byla v podobě SOA filozofie aplikována na

každou službu v systému. Další inspirací byla Microservice architektura. Na jejím základě

je vytvořená mikro služba určená pro distribuci externích dat. Ta získává data z externího

portálu, přiřazuje jim úroveň zabezpečení (v rámci ochrany dat) a posílá dále do

zprostředkovatele zpráv.

Aplikace má mnoho prostoru pro rozšíření. Patří sem přidání dalších formulářů do sekce pro

podání zpětné vazby, otázky na míru zadané administrátorem, sekce pro komplexní zprávu

PR, rozšířené logování databáze a modul pro správu zaslané zpětné vazby.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 106

Po zhodnocení vyplývá, že aplikace je použitelná v praxi, ať už samostatně, tak i v rámci

navrženého systému.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH VLOŽENÉHO ZIPU NA CD

Obsah:

• Elektronická verze diplomové práce

• Zdrojové soubory pro implementované řešení ve složce ReviewMe, ReviewMeFE a

EmployeeDataMicroservice

• Návod pro nastavení a spuštění celého řešení
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PŘÍLOHA P 2: POPISNÉ DIAGRAMY

• ER diagram pro ReviewMe aplikaci

ER diagram