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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce
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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1%. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student v rámci diplomové práce prokázal analytické a i tvůřčí myšlení. Danou problematiku
samostatně nastudoval, vybral vhodné technologie a prostředky a vše aplikoval a implementoval.
Výsledkem je funkční aplikace a práce, které jak po formální i obsahové stránce splňují všechny
požadavky na diplomovou práci a pokrývají body zadání. Samotná aplikace bude nasazena v lokální
firmě, takže přínos je také nespochybnitelný. Proto bez výhrad doporučuji práci k obhajobě a
doporučuji hodnotit stupněm A - výborně.
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